
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

 
Comissão Eleitoral Local Departamental – Campus Timóteo 

(Portaria Administrativa Conjunta DMQTM/DCTM/CEFET-MG N° 1, DE 13 de setembro de 2024) 

 

EDITAL CELDTM-2/2024, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024 
 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL CELDTM-1/2024, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024 
ELEIÇÕES UNIFICADAS NOS DEPARTAMENTOS DO CEFET-MG – CAMPUS TIMÓTEO 

(Legislatura 2025-2027) 

 
A Comissão Eleitoral Local Departamental – Campus Timóteo, no uso das atribuições conferidas 
pela Portaria Administrativa Conjunta DMQTM/DCTM/CEFET-MG N° 1, de 13 de setembro de 2024, 
torna público a retificação do edital CELDTM-1/2024, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024 que 
regulamenta o processo eleitoral unificado para as chefias dos Departamentos Acadêmicos, 
Colegiados de Curso da Educação Profissional Técnica de Nível Médio (EPTNM) e Colegiados de 
Curso de Graduação, nos Departamentos de Arquitetura e Construção Civil (DACTM), Computação 
(DECOMTM), Formação Geral (DFGTM), e Metalurgia e Química (DMQTM) do CEFET-MG – 
Campus Timóteo, bem como para os representantes destes na Congregação de Campus. 

 
A Comissão Eleitoral Local Departamental – Campus Timóteo (CELDTM) determina que 
permanecem inalteradas as seguintes disposições do edital CELDTM-1/2024, DE 11 DE 
OUTUBRO DE 2024 (EDITAL Nº 672/2024 – GLABTM, Data de emissão: 11/10/2024 e o código de 
verificação: 1d9aa75cdb): 

 

1 CONSIDERAÇÕES INICIAIS 
2 CARGOS E NORMATIVAS 

3 INSCRIÇÕES E CAMPANHA ELEITORAL 
4 LISTA DE ELEITORES E VOTAÇÕES 
5 APURAÇÕES 

6 RECURSOS 
 

E resolve: 

 

i. acrescentar ao item “INSCRIÇÕES E CAMPANHA ELEITORAL” as seguintes 

considerações: 

 

A CELDTM prevê que as eleições para todos os cargos departamentais especificados 

aconteçam de forma unificada.  Caso sejam identificadas vagas ociosas para os cargos 

disponíveis, haverá uma nova etapa de inscrição indicada pelo cronograma, de forma que 

os membros dos departamentos consigam se reunir e sanar a ociosidade das vagas. 

 

a) As chapas homologadas anteriormente continuam válidas, e não será necessário 

o reenvio do formulário de inscrição. 

b) As chapas candidatas para as vagas ociosas deverão preencher o Formulário de 

Inscrição e enviá-lo à comissão conforme mencionado anteriormente. Ressalta-

se a necessidade de editar os campos para o cargo desejado e digitar o nome 

completo do candidato Titular e Suplente nas lacunas de assinatura.   

https://www.timoteo.cefetmg.br/wp-content/uploads/sites/10/2024/10/EDITAL_CELDTM-1-24.pdf
https://www.timoteo.cefetmg.br/wp-content/uploads/sites/10/2024/10/EDITAL_CELDTM-1-24.pdf
https://www.timoteo.cefetmg.br/wp-content/uploads/sites/10/2024/10/ANEXO-A-FORMULARIO-DE-INSCRICAO.pdf
https://www.timoteo.cefetmg.br/wp-content/uploads/sites/10/2024/10/ANEXO-A-FORMULARIO-DE-INSCRICAO.pdf


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

 
c) Caso a solução encontrada para preenchimento das vagas ociosas envolva a 

dissolução de alguma inscrição já homologada, para que os membros possam 

constituir outras chapas, estas serão validadas (impugnando a chapa já 

homologada) somente se a nova inscrição não gerar nova ociosidade. 

d) Visando não gerar atrasos adicionais ao processo unificado, caso permaneça a 

ociosidade da vaga após o período de inscrição adicional, ficará a cargo das 

Assembleias dos Departamentos conduzir o processo de votação para 

preenchimento dos cargos, conforme as resoluções apresentadas.  

i. A ata contendo o resultado da eleição deverá ser encaminhada à lotação 

definida no item “Considerações Iniciais”, até o dia e horário adotado para a 

votação no item “Cronograma”, para que possam ser divulgadas na 

publicação do resultado provisório.  

ii. Se não realizada no prazo, o resultado final será publicado informando a 

ociosidade das vagas. 

 

ii. Retificar o item: 

7 CRONOGRAMA 
 

Onde lê-se: 

ID. ETAPA DATA 
12 Votação 31/10/2024 (08h às 20h) 

13 Publicação do resultado provisório 31/10/2024 

14 Recurso contra resultado das eleições 01/11/2024 

15 Publicação do resultado final 05/11/2024 

 

Leia-se:  

ID. ETAPA DATA 
12 SUSPENSÃO DA VOTAÇÃO 30/10/2024 

13 Publicação do Edital retificado 05/11/2024 

14 Inscrições das chapas para as vagas ociosas Até 11/11/2024 

15 Publicação preliminar das inscrições homologadas  12/11/2024 

16 Recurso contra a homologação das inscrições  13/11/2024 

17 Publicação definitiva das inscrições homologadas 14/11/2024 

18 Campanha 16/11/2024-30/11/2024 

19 Votação 02/12/2024 (08h às 20h) 

20 Publicação do resultado provisório Até 03/12/2024 

21 Recurso contra resultado das eleições Até 04/12/2024 

22 Publicação do resultado final 06/12/2024 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 769/2024 - GLABTM (11.63.02.03) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 05/11/2024 12:12 )
IGOR KLAUS ROCHA ANDRADE

TECNICO DE LABORATORIO AREA

GLABTM (11.63.02.03)

Matrícula: ###956#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 769 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 05/11/2024 911e73f123

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

